
 

 

 

Deliberazione del Commissario Straordinario 

 

n.    302    del registro 

 
OGGETTO: Deliberazione n.169 del 05.04.2012 avente per oggetto: “Indizione procedura aperta per la 
fornitura di n.2 Ecocardiografi per l’U.O. di Cardi ologia. Approvazione atti di gara. CIG N.41239230EB ”. 
Revoca. 
 
L’anno 2012, il giorno  VENTICINQUE   del mese di  GIUGNO   in Bari, nella sede dell’Istituto Tumori “Giovanni 

Paolo II”, già Ospedale Oncologico, 

 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO  

 

Visto il D.Lgs.30.12.1992 n.502 e successive integrazioni e modificazioni; 

Visto il D.Lgs.16.10.2003 n.288 così come modificato dalla sentenza della Corte Costituzionale n.270 del 

23.06.2005; 

Vista la deliberazione della Giunta Regionale n.1666 del 10.11.2006; 

Vista la deliberazione del Consiglio di Indirizzo e verifica n.13 del 20.01.2011, 

sulla base dell’istruttoria e su proposta dell’Area Gestione del Patrimonio 

HA ADOTTATO 

il seguente provvedimento. 

Assiste con funzioni di Segretario l’Avv. Teresa Cutrone 

 

Premesso che: 

- con deliberazione del Direttore Generale n.169 del 05.04.2012 si è proceduto all’indizione di una gara, 

mediante procedura aperta, per la fornitura di n.2 Ecocardiografi per l’U.O. di Cardiologia, da aggiudicarsi 

con il criterio di cui all’art.83 del D.Lgs. n.163/06, ovvero a favore dell’offerta economicamente più 

vantaggiosa, ed alla contestuale approvazione degli elaborati di gara; 

- con deliberazione del Direttore Generale n.237 del 18.05.2012, a seguito delle motivate richieste di proroga 

termini e delle richieste di chiarimenti ed osservazioni pervenuti dalle Ditte interessate all’appalto, è stata 

disposta la sospensione del termine ultimo per il ricevimento delle offerte, fissato per le ore 13,00 del giorno 

25 maggio 20121, e, conseguentemente, la sospensione del’apertura delle offerte, prevista per il giorno 29 

maggio 2012 alle ore 10,00, relative alla procedura di cui trattasi; 

 

  Preso atto che: 

- con relazione formulata in data 18.05.2012 il Direttore dell’U.O. di Cardiologia, Dott. S. Oliva, ha dichiarato 

che costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, si evince che “è chiaramente 

intuibile dalla lettura del capitolato la presenza di un mero refuso circa la non obbligatorietà delle presenza 

del modulo 3D in real time nella macchina “top gamma” e che “pertanto, vuoi per finalità scientifiche, vuoi per 

 

ISTITUTO TUMORI 

“GIOVANNI PAOLO II” 

ISTITUTO DI RICOVERO E CURA A 

CARATTERE SCIENTIFICO 

 
 

 

BARI 

Viale Orazio Flacco,65 – 70124 Bari 
 



necessità assistenziali, in un IRCCS Oncologico come il nostro l’ecocardiografo “top gamma” non può non 

essere dotato del modulo 3D in real time”; 

- con successiva nota prot.n.38/12/CARD del 04.06.2012, anch’essa allegata alla presente deliberazione 

quale parte integrante e sostanziale, il Dott. Oliva ha ribadito e motivato la necessità di procedere 

all’acquisto di un ecocardiografo “top gamma” dotato del modulo “3D real-time” al fine di consentire lo 

svolgimento di due progetti scientifici prospettici analiticamente riportati nella nota innanzi citata; 

 

  Considerato che, sulla base delle motivazioni sopra evidenziate, si rende indispensabile procedere 

ad una riformulazione del Capitolato tecnico per quanto attiene le caratteristiche tecniche ed i parametri 

qualitativi relativi alle apparecchiature oggetto della gara in parola; 

 

  Constatato che ricorrono, nel caso specifico, le condizioni previste dall’art.21-quinquies della Legge 

n.241/1990, che consentono alle Pubbliche Amministrazioni di agire in autotutela; 

 
  Visto: 

 
- l’art.21-quinquies della Legge n.241/1990 concernente la revoca dei provvedimenti amministrativi 

inopportuni; 
- l’art.7 del Disciplinare di gara relativo all’appalto in esame che recita: “L’Amministrazione si riserva di 

non procedere ad aggiudicazione ove l’offerta non sia rispondente alle caratteristiche richieste o 
comunque in ogni caso di sopravvenute cause di pubblica utilità”; 

- l’art.79, commi 1 e 5.B-bis) del D.Lgs. 163/2006 e s.m.i.; 
  

 Ritenuto necessario, pertanto: 

- revocare in autotutela la delibera 169 del 05.04.2012 ed i relativi allegati, ai sensi dell’art.21-quinquies 

della Legge n.241/1990; 

- procedere con successivo provvedimento all’indizione di una nuova procedura di gara, ad evidenza 

pubblica, per la fornitura di n.2 Ecocardiografi per l’U.O. di Cardiologia; 

 

 Sentito il parere favorevole del Direttore Sanitario e del Direttore Scientifico; 

 

D E L I B E R A 

 

Per tutti i motivi espressi in narrativa, che qui si intendono integralmente riportati: 

1) di procedere alla revoca in autotutela, ai sensi dell’art.21-quinquies della Legge n.241/1990, della 

delibera n.169 del 05.04.2012 e dei relativi allegati, concernenti la procedura aperta per la fornitura di 

n.2 Ecocardiografi da destinare all’U.O. di Cardiologia, per le ragioni espresse nella parte narrativa del 

presente provvedimento e che si intendono qui integralmente riportate; 

2) di dare mandato all’Area Gestione Patrimonio di dare pubblicità, ai sensi di legge, della disposizione di 

non procedere all’aggiudicazione del presente appalto, 

3) di dare mandato all’Area Gestione Tecnica di procedere alla riformulazione, sulla base delle motivate 

precisazioni espresse dal Direttore dell’U.O. di Cardiologia con note datate 18.05.2012 e 04.06.2012, 

che si rendono parti integranti e sostanziali del presente provvedimento, del Capitolato tecnico per 

quanto attiene le caratteristiche tecniche ed i parametri qualitativi relativi alle apparecchiature di cui 

trattasi; 

4) di dare mandato, conseguentemente, all’AGP di procedere con successivo provvedimento all’indizione 

di una nuova procedura di gara ad evidenza pubblica, ed all’approvazione dei relativi allegati, per la 

fornitura di n.2 Ecocardiografi per l’U.O. di Cardiologia; 



5) di conferire la immediata esecutività al presente provvedimento che sarà pubblicato sul sito web 

www.oncologico.bari.it, affisso all’Albo Pretorio on line dell’Istituto e trasmesso al Collegio Sindacale. 

 

I sottoscritti attestano che il procedimento istruttorio è stato espletato nel rispetto della normativa regionale e 
nazionale e che il presente provvedimento, predisposto ai fini dell’adozione dell’atto finale da parte del 
Commissario Straordinario, è conforme alle risultanze istruttorie. 
 
 

  Il Responsabile del Procedimento                    Il Dirigente Area Gestione Patrimonio   
      Il Collaboratore Amministrativo Prof.le      f.to:  Dott. Raffaele Quarato 
          f.to: Dott.ssa Grazia Santospirito               
 

      ____________________________                 ________________________________ 
 



Letto, approvato e sottoscritto 
 
Il Segretario 
f.to: Avv. Teresa CUTRONE 
 
 
IL DIRETTORE SANITARIO AZIENDALE    IL DIRETTORE SCIENTIFICO 
        f.to: Dott. Giuseppe PASTORESSA     f.to: Dott. Angelo PARADISO 
 
     
          IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
              f.to: Avv. Luciano LOVECCHIO 
      
 
Per copia conforme all’originale per uso amministrativo composta da n°________ pagine e n°________ fog li 
 
         Il Segretario 
         Avv. Teresa CUTRONE 
 
Bari,lì_____________________ 
 
 
 
ANNOTAZIONI CONTABILI 

 
 
 
 
 
 

    Il Dirigente 
 
 
 
 
ATTESTAZIONE DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE 
 
 

Si certifica che il presente provvedimento è stato pubblicato all’Albo dell’Istituto Tumori 
 

Dal        28.06.2012     al       IN CORSO 
 
 
 
Bari,lì   28.06.2012     
 

Il Responsabile del Procedimento 
Assistente Amministrativo 
f.to:  Francesco Lopopolo 

 


